プレスリリース                      令 和 ５ 年 ６ 月 ５ 日

県 土 整 備 部

報道関係者各位

     地域と連携した空き家対策の活動を応援します！！

～山形県空き家対策担い手育成スタートアップ支援モデル事業の募集～

県内で増え続ける空き家に対し、県と市町村では様々な対策を実施しておりますが、行

政の取り組みだけでは対応しきれない現状にあります。

そこで県では、令和４年度から地域住民及び市町村と一緒に空き家対策に取り組む民間

人材（エリアマネージャー）の認定・育成と、地域住民との関係づくりを行うスタートア

ップの期間に、エリアマネージャーへ最大 50万円を支援する取組みを進めています。

今年度も下記のとおり募集を開始しましたので、皆さんへの周知について特段の御協力

をお願いします。

記

１ 募集期間

  令和５年５月 22日（月）から令和５年７月 31日（月）

２ 採択予定数

  １者

３ 対象事業

  県から認定された空き家対策エリアマネージャーが行う、次のいずれか又は複数に該

当する事業

 (1) エリア内の空き家の実態を把握する事業

 (2) 地域住民への空き家対策の意識啓発を行う事業

 (3) 上記のほか、市町村、地域住民との連携構築に資する事業

４ 今後の予定

  令和５年８月上旬  採択

５ その他

  （1）詳しい募集内容等については、下記ホームページよりご覧ください。

    https://www.pref.yamagata.jp/180025/kurashi/sumai/akiya/startup-r4model.html

  （2）令和４年度の支援実績

支援先 支援した活動

ウコギ社一般社団法人 東町プラットフォーム未来ビジョン策定会議の取りまとめ・編集

【問い合わせ先】県土整備部建築住宅課

        課長補佐（企画担当）舟越

        TEL：023-630-2637

【報 道 監】県土整備部次長 森谷